- 1 -

惠安监管〔2016〕46 号

惠济区安全生产监督管理局
关于印发《惠济区职业卫生与安全生产

一体化监管实施方案》的通知

机关各科室、各监察中队，各镇（街道）安监办：

根据《郑州市职业卫生与安全生产一体化监管实施方案》（郑

安监管〔2016〕152号）的要求，结合我区实际，特制订《惠济区

职业卫生与安全生产一体化监管实施方案》，现印发给你们，请结

合实际，认真贯彻执行。

2016年9月19日

- 2 -

惠济区职业卫生与安全生产
一体化监管实施方案

职业安全与健康是劳动者的基本权利，同时也是安监部门的

法定监管职责。安全生产、职业卫生在宣传教育培训、监管执法

等重点工作上具有较强的同质性。实行职业卫生与安全生产一体

化监管，有利于整合监管资源，减轻企业负担，提高职业卫生监

管效能。为深化安全生产体制机制改革，不断提高职业卫生监管

水平，深入推进职业卫生与安全生产一体化监管，特制订本实施

方案。

一、指导思想

认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共

和国职业病防治法》和国家安全监管总局视频会议精神，结合本

辖区职业卫生监管实际情况，坚持以问题为导向，坚持全面推进

依法治安，着眼方便服务企业，着力建立职业卫生与安全生产一

体化的监管体系和工作推进机制。通过实施一体化监管，把职业

卫生纳入安全生产的重要内容，同步研究、同步部署、同步落实、

同步考核。按照能整合必须整合的原则，加强职业卫生与安全生

产相关工作的整合、融合、渗透，不断优化工作流程，避免多重

培训、重复执法，不断提高监管效能，有效推动职业卫生基础工

作和重点工作的落实，全面履行法律法规赋予安监部门的职业卫

- 3 -

生监管职能，切实维护劳动者的安全健康权益，保障经济社会持

续健康发展。

二、重点工作

（一）宣传教育一体化。

1.将职业卫生法律法规、职业健康知识纳入安全生产宣传教

育内容，充分利用“安全生产月”等各种安全生产宣传教育平台

和载体，广泛开展职业卫生宣传教育活动。

2.开展“职业病防治法宣传周”等职业卫生专项宣教活动

时，同步宣传安全生产相关内容。

（二）培训一体化。

1.开展危险物品生产、经营、储存单位等行业领域的用人单

位的主要负责人和安全生产管理人员的安全培训时，将职业卫生

培训内容一并纳入其中。

2.其他存在职业病危害的用人单位，安全管理人员同时又是

职业卫生管理人员的，其主要负责人和管理人员的安全和职业卫

生培训应当合并进行；专职职业卫生管理人员的职业卫生培训，

可以单独组织。

（三）监管监察一体化。

1.编制年度安全生产监管执法计划时，将职业卫生工作一并

纳入其中,同步部署和落实。

2.区安监局及各镇（街道）监管业务负责人在实施日常安全

生产监管检查督查时，同步检查用人单位的职业卫生管理情况，

- 4 -

并按照相关法律法规及时处置检查中发现的职业卫生问题。

（四）达标创建一体化。

1.企业开展安全生产标准化创建、安全文化建设时，涉及职

业卫生的创建内容，必须达到职业卫生基础建设的相关标准方能

通过达标验收。

2.通过安全生产标准化达标验收的企业，可以视为职业卫生

示范创建先进单位。

三、工作要求

（一）高度重视，加强领导。实施职业卫生与安全生产一体

化监管，涉及监管机制的创新，工作分工的调整，工作方式的转

变。各业务监管科室（队）、各镇（街道）安监办要站在全面深

化安全生产体制机制改革的高度，切实统一思想，加强组织；主

要领导要亲自研究部署，加强督促、协调，确保本部门一体化监

管各项重点工作全面有效落实。

（二）科学筹划，明确责任。推行职业卫生与安全生产一体

化监管，能有效实现职业卫生与安全生产各项工作的融合、整合，

优化提升监管效能。推进一体化监管，不能削弱职业卫生监管机

构的力量，也不意味着职业卫生监管机构监管责任的减轻。职业

卫生监管科是本部门职业卫生监管工作的责任主体，负责职业卫

生的归口管理和统筹协调；其他业务监管科（队）及各镇（街道）

安监办要牢固树立安全生产与职业卫生“一盘棋”的理念，按照

“管安全同时管职业卫生”的要求，主动抓好分管范围内的安全

- 5 -

生产、职业卫生监管工作，努力促进安全生产形势的根本好转。

（三）积极探索,勇于创新。各业务监管科（队）、各镇（街

道）安监办要结合本地实际，认真实践，积极探索，及时总结经

验做法。对在推进过程中遇到的问题，要加强调查研究，并及时

向上级监管部门请示汇报。要把推进职业卫生与安全生产一体化

监管工作与其它改革工作有机结合起来，全面促进职业卫生重点

工作的落实，不断提高职业卫生监管水平。

惠济区安全生产监督管理局 2016 年 9月 19 日印发